
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/2018 

κοινής υπουργικής απόφασης «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για τη διενέργεια δραστηριότητας των 
πλοίων κυρίως στην ανοιχτή θάλασσα για σκο-
πούς χορήγησης απαλλαγών από τον φόρο προ-
στιθέμενης αξίας - Παράταση προθεσμίας».

2	 Έγκριση υπερωριακής εργασίας των Προϊσταμέ-
νων Γενικής Διεύθυνσης, Διευθύνσεων, Τμημάτων, 
Γραφείων και λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων της 
Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ. κατά το πρώ-
το εξάμηνο του έτους 2026 (1.1.2026 - 30.6.2026)

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Α.1169	 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/2018 
κοινής υπουργικής απόφασης «Όροι και προϋ-
ποθέσεις για τη διενέργεια δραστηριότητας των 
πλοίων κυρίως στην ανοιχτή θάλασσα για σκο-
πούς χορήγησης απαλλαγών από τον φόρο προ-
στιθέμενης αξίας - Παράταση προθεσμίας».

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του Κώδικα 

Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (ν. 5144/2024, Α’162).
2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/2018 κοινή υπουργική 

απόφαση της Υφυπουργού Οικονομικών και του Υπουργού 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής «Όροι και προϋποθέ-

σεις για τη διενέργεια δραστηριότητας των πλοίων κυρίως 
στην ανοιχτή θάλασσα για σκοπούς χορήγησης απαλλαγών 
από τον φόρο προστιθέμενης αξίας» (Β’ 4420).

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (Α’ 181).

6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

7. Το π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26).

8. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή 
Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου Κυβέρνη-
σης» (Α’ 44).

9. Το άρθρο 1 του π.δ. 84/2019, με το οποίο συστάθηκε 
στο Υπουργείο Οικονομικών Γενική Γραμματεία Φορο-
λογικής Πολιτικής και Δημοσίας Περιουσίας.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6761

82631



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82632 Τεύχος B’ 6761/16.12.2025

10. Την υπ’ αρ. 47542/19.3.2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανάθε-
ση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών Γεώργιο Κώτσηρα».

11. Το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94) και ειδικότερα των 
άρθρων 1,2,13,14,17 και 41.

12. Tην υπό στοιχεία Δ. ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/ 
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)» (Β’ 4738).

13 Την υπ’ αρ. 1 της 20.01.2016 Πράξη του Υπουργι-
κού Συμβουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ.  18), σε συνδυα-
σμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 
του άρθρου 41 του ν. 4389/2016, την υπ’ αρ. 39/3 της  
30-11-2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Ανανέωση της 
θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) την υπό στοιχεία 5294 ΕΞ 2020 
απόφαση του Υπουργού Οικονομικών (Υ.Ο.Δ.Δ.  27), 
καθώς και την υπό στοιχεία 7608 ΕΞ 2025/17.01.2025 
απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικο-
νομικών (Υ.Ο.Δ.Δ. 11) με την οποία ανανεώθηκε εκ νέου 
η θητεία του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 
Εσόδων.

14. Την ανάγκη τροποποίησης των μεταβατικών 
διατάξεων της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/2018 κοινής 
υπουργικής απόφασης, μέχρι την ολοκλήρωση των 
απαιτούμενων βάσει της απόφασης αυτής ηλεκτρο-
νικών εφαρμογών, αναγκαίων για τη διευκόλυνση των 
φορολογουμένων.

15. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού.

16. Το γεγονός ότι, οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Άρθρο 1
Η παρ 1 του άρθρου 7 της υπό στοιχεία ΠΟΛ 1177/2018 

κοινής υπουργικής απόφασης, τροποποιείται ως εξής:
«1. Για την ημερολογιακή περίοδο από 01.04.2018 έως 

και την 31.12.2025 και για τις χορηγηθείσες απαλλαγές 
της υποπερ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 32 του 
Κώδικα ΦΠΑ εντός της περιόδου αυτής, θεωρούνται ως 
πλοία που διενεργούν δραστηριότητα κυρίως στην ανοι-
χτή θάλασσα τα πλοία της περ. (i) της παρ. 1 του άρθρου 
32 που διενήργησαν πλόες στην ανοιχτή θάλασσα, κατά 
την έννοια της παρ. 1 του άρθρου 2 της παρούσας.»

Άρθρο 2
Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 2 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός	  
Εθνικής Οικονομίας	 Ναυτιλίας  
και Οικονομικών	 και Νησιωτικής Πολιτικής

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΩΤΣΗΡΑΣ	 ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ 

Ι

Αριθμ. απόφ. 17/2073/25.11.2025	 (2)
Έγκριση υπερωριακής εργασίας των Προϊσταμέ-
νων Γενικής Διεύθυνσης, Διευθύνσεων, Τμημά-
των, Γραφείων και λοιπών Υπηρεσιακών Μονά-
δων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ. κατά 
το πρώτο εξάμηνο του έτους 2026 (1.1.2026 - 
30.6.2026)

Η ΕΚΤΕΛΕΣΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΕΦΑΛΑΙΑΓΟΡΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176).

2. Το άρθρο 76 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση [Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024] 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες [Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972]και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), όπως ισχύει.

3. Το άρθρο 59 παρ. 8 του ν. 5043/2023 «Ρυθμίσεις 
σχετικά με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης 
α’ και β’ βαθμού - Διατάξεις για την ευζωία των ζώων 
συντροφιάς - Διατάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του 
δημοσίου τομέα - Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργείου 
Εσωτερικών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 91).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Το π.δ. 65/2009 «Οργανισμός της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 88).

6. Το στοιχείο (xiv) της περίπτωσης (α) της παρ. 1 της 
κανονιστικής απόφασης 7/513/18.6.2009 της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στην Εκτε-
λεστική Επιτροπή, στους Α’ και Β’ Αντιπροέδρους, στο Γε-
νικό Διευθυντή και στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων, 
Τμημάτων, Γραφείων και λοιπών Υπηρεσιακών Μονάδων 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς» (Β’ 1279), όπως ισχύει.

7. Τις ανάγκες της Υπηρεσίας, όπως αυτές εκτιμήθηκαν 
κατόπιν διαβούλευσης με τη Διοίκηση της Επιτροπής 
Κεφαλαιαγοράς.

8. Το γεγονός ότι οι αρμοδιότητες της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς, σύμφωνα με τις εξελίξεις τόσο στην εθνική 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 82633Τεύχος B’ 6761/16.12.2025

όσο και στην ευρωπαϊκή νομοθεσία, έχουν αυξηθεί.
9. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

απόφασης προκαλείται δαπάνη ύψους έως σαράντα 
χιλιάδων ευρώ (€ 40.000,00) σε βάρος της πίστωσης 
προϋπολογισμού εξόδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς 
έτους 2026 και του Κωδικού Αριθμού Εξόδου ΚΑΕ 0261 
«Αποζημίωση για υπερωριακή εργασία».

10. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

11. Την από 24.11.2025 εισήγηση της Διεύθυνσης Δι-
οικητικών Υπηρεσιών, αποφασίζει:

Να εγκρίνει την καθιέρωση:
α) Απογευματινής υπερωριακής εργασίας,
β) εργασίας καθ’ υπέρβαση του κανονικού ωραρίου 

τα Σάββατα,
γ) εργασίας καθ’ υπέρβαση του κανονικού ωραρίου, 

τις Κυριακές, τις αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες 
εργασίας,

για τριάντα πέντε (35) Προϊσταμένους Οργανικών Μο-
νάδων της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς κατ’ ανώτατο, για 
το πρώτο εξάμηνο του έτους 2026 (1.1.2026 - 30.6.2026).

Οι ώρες υπερωριακής απασχόλησης ορίζονται έως 
εκατόν εξήντα (160) για κάθε προϊστάμενο, συμπεριλαμ-
βανομένων και των ωρών υπερωριακής απασχόλησης 
καθ’ υπέρβαση του κανονικού ωραρίου τα Σάββατα, τις 
Κυριακές, τις αργίες και τις λοιπές εξαιρέσιμες ημέρες 
εργασίας, οι οποίες δεν μπορούν να υπερβαίνουν τις 
σαράντα οκτώ (48). Για την έγκριση της υπερωριακής 
απασχόλησης κατά τις Κυριακές, τις αργίες και τις εξαι-
ρέσιμες ημέρες, πέραν των ήδη προβλεπόμενων από 
τη νομοθεσία και τις σχετικές υπουργικές αποφάσεις ή/
και αποφάσεις Διοικητικού Συμβουλίου ενεργειών, απα-
ραίτητη προϋπόθεση είναι η εκ μέρους του υπαλλήλου 
προηγούμενη ενημέρωση μέσω μηνύματος ηλεκτρονι-
κού ταχυδρομείου των Προϊσταμένων του, με κοινοποί-
ηση στα μέλη της Εκτελεστικής Επιτροπής, αναφορικά 
με το επείγον και την σκοπιμότητα της απασχόλησης, η 
συνακόλουθη γραπτή διατύπωση της σύμφωνης γνώμης 
του άμεσου και, αν υπάρχει, του έμμεσου Προϊσταμένου 
και τέλος η ενημέρωση μέσω μηνύματος ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου των μελών της Εκτελεστικής Επιτροπής 
από μέρους των Προϊσταμένων του υπαλλήλου για το 
παραδοτέο της συγκεκριμένης εργασίας. Προκειμένου 
να πραγματοποιηθεί η αποζημίωση της ως άνω υπερω-

ριακής απασχόλησης κατά τις Κυριακές, τις αργίες και τις 
εξαιρέσιμες ημέρες, θα πρέπει οι παραπάνω ενημερώ-
σεις να επισυνάπτονται στην αίτηση/υπεύθυνη δήλωση 
αποζημίωσης υπερωριακής απασχόλησης που υποβάλ-
λεται προς τη Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών.

Η έγκριση της υπερωριακής εργασίας των Προϊστα-
μένων Οργανικών Μονάδων της Επιτροπής Κεφαλαια-
γοράς κρίνεται αναγκαία και επιβάλλεται για τους ενδει-
κτικά αναφερόμενους παρακάτω λόγους:

- Τη συντήρηση, αναβάθμιση και έλεγχο λειτουργίας 
των πληροφοριακών συστημάτων της Επιτροπής Κε-
φαλαιαγοράς.

- Τη διεκπεραίωση διοικητικών εργασιών που προ-
κύπτουν από τη λειτουργία των συλλογικών οργάνων 
της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς ή από την άσκηση του 
ανακριτικού της έργου ή από την εφαρμογή διατάξεων 
σχετικά με θέματα προσωπικού.

- Την αναβάθμιση και λειτουργία του λογιστικού συ-
στήματος της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς.

- Τον έλεγχο ενημερωτικών δελτίων για δημόσια προ-
σφορά και οικονομικών καταστάσεων των εισηγμένων 
στο Χρηματιστήριο Αθηνών εταιρειών.

- Τον χειρισμό θεμάτων αναστολής ή άρσης αναστο-
λής διαπραγμάτευσης εισηγμένων στο Χρηματιστήριο 
Αθηνών εταιρειών.

- Την ενασχόληση των στελεχών της Επιτροπής Κεφα-
λαιαγοράς με ευρωπαϊκά θέματα της κεφαλαιαγοράς.

Οι συνολικές ώρες υπερωριακής εργασίας οι οποίες 
εγκρίνονται με την παρούσα απόφαση ανέρχονται σε 
πέντε χιλιάδες (5.600) περίπου και η συνολική δαπάνη 
ανέρχεται κατ’ εκτίμηση έως σαράντα χιλιάδες ευρώ 
(€40.000,00) κατ’ ανώτατο.

H ανωτέρω δαπάνη της υπερωριακής εργασίας των 
Προϊσταμένων Οργανικών Μονάδων θα βαρύνει τον Κω-
δικό Αριθμό Εξόδου 0261 «Αποζημίωση για υπερωριακή 
εργασία» του προϋπολογισμού του οικονομικού έτους 
2026, της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς, για τον οποίο έχει 
προβλεφθεί η σχετική πίστωση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η Πρόεδρος 

ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΛΑΖΑΡΑΚΟΥ 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82634 Τεύχος B’ 6761/16.12.2025

*02067611612250004*

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30


		2025-12-16T19:16:42+0200




